UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-TTr
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch triển

khai thi hành Luật Căn cước trên địa

bàn tỉnh Đắk Nông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
              - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (Kế hoạch

số 213/KH-UBND), Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Kế hoạch số

213/KH-UBND, như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa; các đơn

vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên (sau đâu gọi chung là các đơn vị) nghiên cứu, phổ biến,

quán triệt, triển khai Kế hoạch số 213/KH-UBND đến toàn thể cán bộ quản lý,

công chức, viên chức, người lao động, người học và Nhân dân trên địa bàn để

mọi người biết, thực hiện.

2. Các đơn vị chú trọng triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước: Thực

hiện theo Kế hoạch số 213/KH-UBND và văn bản triển khai thực hiện của Công

an tỉnh, các cơ quan phối hợp (nếu có).

- Tiếp nhận, quản lý, sử dụng có hiệu quả tài liệu phục vụ phổ biến Luật

Căn cước và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật; tài

liệu tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ quản lý căn cước (tài liệu do Công an tỉnh

cấp phát, nếu có).

- Phối hợp rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL): Rà soát các văn

bản QPPL có liên quan đến Luật Căn cước ở cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý

nhà nước được phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có

thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các

văn bản QPPL bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Căn cước và các văn bản

QPPL quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Tham gia góp ý các dự thảo văn bản QPPL quy định chi tiết, hướng dẫn

thi hành Luật Căn cước: Thực hiện theo Kế hoạch số 213/KH-UBND và văn bản

triển khai thực hiện của Công an tỉnh, các cơ quan phối hợp (nếu có).

2

- Phối hợp tổ chức triển khai việc kết nối, chia sẻ thông tin với Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu (CSDL) căn cước: Thực hiện theo Kế

hoạch số 213/KH-UBND và văn bản triển khai thực hiện của Công an tỉnh, các

cơ quan phối hợp (nếu có).

- Bảo đảm điều kiện về phương tiện, giải pháp kỹ thuật để tổ chức triển

khai việc thu nhận sinh trắc học về mống mắt, ADN, giọng nói; tích hợp, khai

thác thông tin trong thẻ căn cước và căn cước điện tử; mở rộng việc kết nối, chia

sẻ thông tin trong CSDL quốc gia về dân cư, CSDL liệu căn cước: Thực hiện

theo Kế hoạch số 213/KH-UBND và văn bản triển khai thực hiện của Công an

tỉnh, các cơ quan phối hợp (nếu có).

- Phối hợp tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật Căn cước và văn bản quy

phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật: Thực hiện theo Kế

hoạch số 213/KH-UBND và văn bản triển khai thực hiện của Công an tỉnh, Sở

Tư pháp, các cơ quan phối hợp (nếu có).

3. Giao Thanh tra Sở tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế

hoạch số 213/KH-UBND trong toàn Ngành và phổ biến, quán triệt đến toàn thể

công chức, người lao động thuộc cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo; làm đầu mối

theo dõi việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và các cấp có thẩm quyền

theo quy định.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng

thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các đơn

vị trực thuộc Sở, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTr, (TN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2024-04-05T15:02:10+0700

		2024-04-06T07:14:18+0700

		2024-04-08T08:48:22+0700

		2024-04-08T08:48:22+0700

		2024-04-08T08:48:22+0700